### III. RESPONSABILIDAD DEL *DOMINUS* O *PATER* DE UN *EXERCITOR*, QUE ES *SERVUS* O *FILIUS* (*ALIENI IURIS*), QUE ADMINISTRA SIN LA VOLUNTAD DEL *DOMINUS* EL NEGOCIO, POR *DELICTUM* COMETIDO POR UN DEPENDIENTE

También se repite en esta situación, el problema que tenía lugar a propósito del *habitor alieni iuris* (capítulo cuarto, romano IV). En efecto, salvo que el delito haya sido cometido por el propio *exercitor*, la acción noxal no funcionaba cuando el armador era un *servus* o un *filius*, y el daño lo cometía uno de sus dependientes (sea éste libre, o un esclavo propio o ajeno). El dueño del esclavo o padre del hijo armador, no tenía la facultad de entregar en noxa al *servus* o *filius*, porque ninguno de éstos había cometido el daño personalmente, sino los dependientes a su cargo. De esta manera, la *actio noxalis* clásica quedaba descartada.

En las fuentes supérstites, se encuentran referencias a una *actio in factum* de peculio, como vía para la superación del inconveniente antes reseñado. Así tenemos:

D. 47.2.42 pr: *Si servus navem exerceat non voluntate domini, de eo, quod ibi periit, vulgaris formula in dominum danda est, ut quod alter admisit, duntaxat de peculio, quod ipse*

<sup>558</sup> Fercia, *Responsabilità*, *op. cit.*, pp. 341-344, núm. 35.

<sup>559</sup> Fercia, *Criteri*, *cit.*, p. 116.

*exercitor, adiueiatur, ut noxae dederet. Igitur si manumissus sil, persecutio quidem in peculio manebit adversus dominum intra annum, noxalis ipsum sequetur.*<sup>560</sup>

D. 9.4.19.2: *Si servus tuus navem exercuerit, eiusque vicarius et idem nauta in eadem nave damnum dederit, perinde in te actio danda est, ac si is exercitor liber, et hic vicarius servus eius esset, ut de peculio servi tui ad noxam dedere vicarium damneris; ut tamen, si servi tui iussu, vel sciente et patiente eo damnum vicarius dederit, noxalis actio servi tui nomine esse debeat, idemque sit etiam, si nautam facere iusserit.*<sup>561</sup>

D. 4.9.7.6: *Haec iudicia, quamvis honoraria sunt, tamen perpetua sunt; in heredem autem non dabuntur. Proinde et, si servus navem exercuit et mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum, nec intra annum. Sed quum voluntate patris vel domini servus vel filius exercent navem, vel cauponam, vel stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere, quasi omnia, quae ibi contingunt, in solidum receperint.*<sup>562</sup>

Los textos precedentes, y en particular la referencia a la *actio de peculio*, han constituido también objeto de gran controversia en la romanística, y por lo mismo, hay pocas conclusiones que no admitan críticas. Sin embargo, como ya lo he indicado en otras oportunidades, me inclinaré por las explicaciones que respetan lo único cierto: el tenor literal con que hemos recepcionado los pasajes citados, los que aluden a la *actio de peculio*.